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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOV A
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.378/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovis—Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e
ankesave i pérbéré nga: Eshref Shabani-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe Arben Mehmeti-anétaré dhe
Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing e procesmbajtésit, kané shqyrtuar
ankesén A.nr.349/2020 (¢ datés 06.11.2020 t& parashtruar nga ankuesja GEIRED GEEED. ¢ pérfagésuar nga
Avokat Ahmet Kasumi me adrés Rr. “Fehmi Agani® 46/2 Prishting, si dhe ankesén me numér
A.nr.378/2020 € datés 30.11.2020 t€ parashtruar nga ankuesja Besnike Ukmata ¢ pérfagésuar nga Avokat
Arianit Koci dhe Granit Vokshi me adresé rruga “Robert Doll”, Nr. 19 né Prishting, t& bashkuara né njé
ankes€ (€ vetme me numér A.nr.378/2020, kundér organit & punésimit Autoriteti i Aviacionit Civil t&
Kosovés, né ¢éshtjen juridike “largim nga shérbimi civil” duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin |
nen paragrafin 1.1, dhe nenin 18 paragrafin | nen paragrafin 1.2 ¢ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, dhe Rregulloren Nr.03/2018 pér Rregullat dhe
Procedurat e Ankesave né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim, me daté 24.12.2020, mori kété;

VENDIM

. APROVOHET si e bazuar ankesa A.nr.378/2020 ¢ datés 30.11.2020, e parashtruar nga ankuesja,

II.  ANULOHET Vendimi me numér V.Nr.KD/02/2020 i datés 02.11.2020 i Komisionit Disiplinor té
Aviacionit Civil & Kosovés pér pezullim nga marrédhénia e punés sé ankueses (G RED GEED.

1. SHFUQIZOHET Vendimi me numér V.Nr.KD/05/2020 i datés 26.11.2020 i Komisionit Disiplinor
(& Aviacionit Civil t& Kosovés pér Largim nga Shérbimi Civil t& ankueses QD

IV. OBLIGOHET Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit ¢ Aviacionit Civil t& Kosovés, qé t& bgje
zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej pesémbédhijeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi,
duke e kthyer ankuesen G D GEEED ¢ Drejtoreshé e Departamentit (¢ Bashképunimit Ndérkombétar
dhe Rregullimit Ekonomik né& Autoritetin e Aviacionit Civil t& Kosovés sipas Akt Emérimit & datés
10.01.20012, me € gjitha t& drejtat dhe detyrimet qé lidhen nga marrédhénia e saj e punés duke béré
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kompensimin ¢ pagés sé ankueses nga data e pezullimit t& marrédhénies s€ punés deri né zbatimin e kétij
vendimi.

V. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t€ njoftohet me shkrim pér
veprimet e ndérmarra.

Arsyetim

[ ) - Drejtoreshé ¢ Departamentit (& Bashképunimit Ndérkombétar dhe Rregullimit
Ekonomik né Autoritetin e Aviacionit Civil t& Kosovés, me daté 02.11.2020 &sht¢ pezulluar nga
marrédhinia e punés me Vendimin V.Nr.KD/02/2020 t& datés 02.11.2020 t€ Komisionit Disiplinor.

Kundér Vendimit V.NRKD/02/2020 & datés 02.11.2020 (¢ Komisionit Disiplinor t€ Autoritetit (&
Aviacionit Civil (& Kosovés, ankuesja me daté 06.11.2020 ka parashtruar ankesén me numér protokolii
2503/2020 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés p&r Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil (€& Kosovés, mé daté 12.1 1.2020 ka kérkuar pérgjigje
né ankesén ¢ ankueses nga Autoriteti i Aviacionit Civil t¢ Kosovés. Késhilli mé dat€ 25.1 £.2020 ka
pranuar pérgjigien né ankesé, bashké me shkresat e bashkéngjitura t€ léndés.

Komisioni Disiplinor i Autoritetit t& Aviacionit Civil mé dat¢ 26.1 1.2020 ka nxjerr vendim me numér
V N KD.05.2020 me (& cilin ankueses i ka shqiptuar masén disiplinore “Largim nga Shérbimi Civil”.

Ankuesja kundér Vendimit V.Nr.KD.05.2020 t& datés 26.11.2020 t& Komisionit Disiplinor t& Autoritetit
& Aviacionit Civil t& Kosovés, me daté 30.11.2020 ka parashtruar ankesén me numér protokolli
283072020 né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés,

Kashilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 03.12.2020 ka kérkuar pérgjigje
né ankesén e ankueses nga Autoriteti i Aviacionit Civil & Kosovés. Késhilli mé daté 21.12.2020 ka
pranuar pérgjigjen né ankesé, bashké me shkresat e bashkéngjitura & léndés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér martjen e vendimit meritor ka administruar kéto
prova: Ankesén me numér t& protokollit 2503/2020 t€ datés 06.1 1.2020 e parashtruar nga ankuesja né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbim Civil & Kosovés; E-mailin e datés 22.10.2020 nga
@ i ankuesen; E-mailin e datés 09.10.2020 nga N G pér ankuesen; E-mailin e datés
09.10.2020 nga GEEDEER pér Safete Selimani pér inicim & procedwes disiplinore; Vendinmin me Nr,
Ref:49/2020 (& datés 04.09.2020 pér caktimin e anétaréve & Komisionit Disiplinor; E-mailin e datés
23.10.2020 nga ankuesja pér E-mailin e datés 29.1 0GR GEED ¢ ankucsen; L-
matlin e datés 29,10.2020 nga i pér D @D - mailin ¢ datés 28.10.2020 nga

Q) G @ | -:ilin ¢ datés 28.10,2020 nga D @D ¢ @ @B Vendimin
V. Nr.KD/02/2020 i datés 02.11.2020 i Komisionit Disiplinor i Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés;
Vendimin Ref:07/2018 i datés 18.09.2018 i Komisionit Disiplinor i Autoritetit t& Aviacionit Civil &
Kosovés; Kallézimin Penal ndaj zyrtaréve publik i datés 31.12.2019; Shkresa ¢ datés 15.11.2019 nga
Drejtori 1 Pérgjithshém; Njoftimi i datés 27.12.2019 nga Agjencia Kundér Korrupsionit; Shpresa per
Informim i keqpérdorimit t& buxhetit ¢ shtetit dhe t& mashtrimit nga zyrtarét e latg 1€ AAC-s€ i datés
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15.11,2019 ngs GEEEDGEEEED, Autorizimin e datés 03.11.2020 dhe 06.11.2020; Njoftim nga ankuesja i
datés 23.11.2020; E-mailin e datés 24.09.2020 nga ankuesja pér D G, -mailin e datés 23.09.2020,
28.09.2020 dhe 29.09.2020 ngoGENEDAIER pér ankuesen; E-mailin ¢ datés 30.09.2020 nga ankuesja pér
QEBOED Shkiesén pér Rregullimin Ekonomik me LKIA nga Drejtori i Pérgjithshém AAC e datés
[7.07.2020; Shkresén pér Rregullimin Ekonomik nga Drejtori i Pérgjithshém AAC e datés 27.07.2020;
Shkresé nga Zyra ¢ Prokurimit nga Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés daté 30.08.2019 dhe 20.12.2019;
Vendimi e datés 30.09.2019 nga Drejtori i Pérgjithshém i AAC-s¢; E-mailin e datés 23.07.2020 nga
G Q@ " -:ilin ¢ datés 23.07.2020 nga HPG. @I E-mailin e datgs 23.07.2020 nga Nora
Bakalli; E-mailin ¢ datés 22.10.2020 nga (GRED Q¢ ankuesen; Procesverbal i datés 20.10.2020;
E-mailin ¢ datés 23.10.2020, 22.10.2020 nga SN GEEED pér ankuesen; Procesverbalin e datés
20.10.2020, 29/30.10.2020, 02.11.2020 & Komisionit Disiplinor; P&rshkrimi i detyrave t& punés pér
pozitén Drejlor i Departamenti pér Bashkg&punim Ndérkombétar dhe Rregullim Ekonomik té Aviacionit i
datés 13.06.2017; Deklaraté ¢ datés 28.10.2020 nga quiipe CGEEED Vendimi A.690/2018 i datés
10.12.2018 i Kaeshillit & Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 8 Kosovés; E-mailin ¢ datés
29.10.2020, 30.10.2020 nga D GNEN p:r ' dhe GEED GEERED:; F-maili i datés
30.10.2020 nya GENED GEY; E-maili i datés 30.10.2020 nga D CRED pér GENNEDGIR; Frese pér
intervisté né cilési 1& déshmitares e datés 03.11.2020 nga G »H:' D @ cse pir
intervisté né cilési & deshmitares e datés 03.11.2020 nga CEDGEEND):: D \/ cndin i
datés 05.11.2020 pér shtyrje té afati pér marrjen e vendimit t& Komisionit Disiplinor; Rregullove
Nr4/2011 pér Qasjen né Tregun e Shérbimeve né Toké e datés 30.05.2011; Shtojé pér listén e
Sherbimeve né Toké: Kriteret dhe procedurat pér aprovimin ¢ Shérbimeve n¢ Toké; Formulari pér
Aprovim si Furnizues pér Shérbime n¢ Toké apo si Vetdshérbyes; Shkresé pér Pérgjegjésin pér
implementimin e Rregullores nga ankuesja daté 21.11.2020; Referencén ¢ datés 12.03.2019; E-mailin ¢
datés 14.05.2019 nga ankuesja pér GIl) GEEEED |-mailin ¢ datés 26.04.2019 nga ap ;GEp
ankuesen: Procesverbal i takimit AAC rreth ¢éshijes sé furnizuesit me karburant né ANP daté 20.07.2020;
Aprovimi i furnizuesve (& shérbimeve né toké n& ANP “Adem Jashari” dat€ 01.07.2020; E-mailin e datés
21.07.2020 nga ankuesja; E-mailin e datés 20.07.2020 nga (DGR -mailin e darés 06.07.2020 nga
QP @R Njoitim pér ngjarjet politikt 1-30 gusht 2019; E-mailin e datés 22.07.2020 nga ankuesja pér
G | anasjeiltas; E-mailin e datés 13.08.2020 nga Arianit Dobroshi pér GEFNGEP; E-mailin e
datés 17.12.2020 nga ankuesja pér Qi) I t-mailin ¢ datés 09.12.2019 nga QDG D&
ankuesen; E-mailin e datés 13.10.2020 nga D @I pér ankuesen; E-mailin e datés 03.08.2020,
27.07.2020 nga G GEEED pér ankuesen; E-mailin ¢ datés 27.07.2020, 21.07.2020 nga ankuesja pér
Omer Kuyucu; Shkresén e datés 26.03.2019 nga Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés; Sqarimin ndaj
shkesés ne. 2019/ZDP/51 18 datés 12.03.2012 lidhur me tregun e oftuesve pér shérbimet né toké né
Aeroportin Ndérkombgtar té Prishtings daté 02.05.2019; Shkresén e datés 13.05.2019 pér lir Rama nga
Drejtori i Pérgjithshém i AAC-s&; Shkresén nga Zyra e Prokurimit e dates 30.08.2019, 20.12.2019 nga
Acroporti Ndérkombétar i Prishtings; E-mailin e datés 03.07.2020 nga BRAIN Simon pér ankuesen;
AnkesEn me numér té protokollit 2830/2020 (¢ datés 30.11.2020 e parashtruar nga ankuesja né Késhillin ¢
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbim Civil € Kosovés; Autorizimi i datés 30.11.2020; Vendimi
V NEKD/05/2020 i datds 26.11.2020 i Komisionit Disiplinor; Vendimi me Nr. Ref:38/2019 1 datés
06.09.2019; Formulari p&r vlergsimin e rezultateve n& punés pér ankuesen dat¢ 20.12.2018 dhe
30.01.2020; Vendimin me Nr. 1/2020 i datés 14.12.2020 nga Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés pér bashkimin e ankesave t& ankueses; Vérejte pér dosjen personale nga
Drejtori i pérgjithshém i ACC ¢ dalés 28.02.2020; Vérejtjen e datés 08.10.2020; Akt Emérimin e
ankueses i datés 10.01.2012; Rregullore (AAC) Nr. 05/2019 pér Ndryshimin dhe Plotésimin ¢
Rregutlores Nr. 04/2011 pér Qasje né Tregun e Shérbimeve né Toke;
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e 1éndes, ka konstatuar se ankesa e
ankueses éshté e bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, bazuar n€ shkresat e léndes, ka konstatuar s¢€ Drejtori i
Pergjithshém i Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés, me daté 09.10.2020 pérmes e-mailit zyrtar ka
iniciuar procedwé disiplinore ndaj ankueses pér shkelje t& renda disiplinore, gjegj€sisht pér mos
pérmbushje 1é detyrave 16 punés, mos respektim (é afateve té caktuara né pérmbushjen e detyrave (¢
punés dhe mos zbatim & dispozitave ligiore pér pérmbushjen e detyrave Junksionale.

Komisioni Disiplinot i themeluar nga Drejtori i Pérgjithshém, me Vendim Nr.Ref.49/2020 ¢ datés
04.09.2020, né pérbérje nga: (NEENGED krycsues; dhe (Il GEEEED |\ GRDEEEED n¢tarc,
pérmes e-mailit zyrtar & datés 22.10.2020 e kané fluar ankuesen né seance dégjimore me daté
26.10.2020.

Ankuesja, me daté 23.10.2020, pérmes e-mailit zyrtar ka kérkuvar nga Kryesuesi i Komisionit Disiplinor,
qé Ui ofrohen provat lidhur me shkeljet e supozuara, si dhe e ka njoftuar lidhur me ekzistimin e konfliktit
(& interesit me anétaren e komisioni,GMEEEEP-<:- shkak se né cilésing e Kryetares s¢ Komisionit
Disiplinor, me daté¢ 18.09.2018 pérmes Vendimit KD/07/2018, GllD G | k2 shqiptuar masén
disiplinore *Pezullim nga marrédhénia e punés pér 2 (dy) muaj dhe ndalja ¢ 1/3 e rrogés”, andaj, ka
kérkuar largimin ¢ saj nga Komisioni Disiplinor.

Kryetari i Komisionit' Disiplinor, me daté 28.10.2020, pérmes e-mailit zyrtar, kérkesén e ankueses pér
ekzistimin e konfliktit & interesit me anétaren ¢ komisionit (D GEEED, ¢ ka adresuar tek Drejtori i
Pérgjithshém i Auloritetit t& Aviacionit Civil & Kosovés. Ky i fundit, pérmes e-malit zyrtar t& datés
28.10.2020, ka njoftuar Kryetarin e Komisionit Disiplinor se nuk ka konflikt interesi né rastin konkret,
dhe nuk ka nevojé t& ndryshohet pérbérja e Komisionit Disiplinor, duke kérkuar q€ t&€ vazhdojé punén,
komisioni. Bazuar né kétg, Kryetari i Komisionit Disiplinor, me daté 29.10.2020, pérmes e-mailit zyrtar,
ka njoftuar ankuesen se géshtja ¢ ngritur nuk konsiderohet konflikt interesi, dhe e ka fluar ng& seancé
dégjimore me daté 30.10.2020, né ora 13:30,

Komisioni Disiplinor i Autoritetit t& Aviacionit Civil t&¢ Kosovés, me daté 02.11.2020, ka nxjert Vendim
me numér V.Nr. KD/02/2020 pérmes té cilit népunésen civile Gl GEEED, ¢ ka pezulluar nga
marrédhénia e punés deri né marrjen e vendimit pérfundimtar nga Komisioni Disiplinor.

Parashtruesja ¢ ankesés pretendon se Vendimi me numér V.Nr. KD/02/2020 | dat¢ 02.11.2020 i
Komisionit Disiplinor i Autoritetit t& Aviacionit Civil (& Kosovés, &shté nxjerr pérmes shkeljes se
dispozitave (& procedurés administrative, pér shkak se nuk &shté marr parasysh kérkesa ¢ saj pér
ckzistimin ¢ konfliktit t& interesit me anétaren e Komisionit Disiplinor.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, lidhur me pretendimin ankimor & ankueses, fillimisht
ka analizuar dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, dhe ka konstatuar se me dispozitat e
nenit 49 paragrafi | éshté pércaktuar se né ¢do institucion, themelohet njé¢ komision disiplinor me mandat
3 vijecar, q& pérfshin sé paku njé pérfaqésues (€ njésisé pérgjegjése, ndérsa me paragrafin 2 (& kétij neni
shi@ pércaktuar sé Qeveria, me propozimin e ministrisé pérgjegjése pér administratén publike, me akt
nénligjor, miraton rregullat e hollgsishme pér themelimin, pérbérjen, pérzgjedhjen dhe vendimmartjen né
komisionin disiplinor, né p&rputhje me rregullat ¢ pérgjithshme t& pércaktuara n€ Ligjin p&r Procedurat e
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Pérgjithshme Administrative. Si rrjedhojé, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, me daté 21.08.2020 ka
aprovuar Rregulloren (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar sc me dispozitat e nenit 10 & Rregullores
(QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik, &shté rregulluar themelimi dhe
pérbérja e Komisionit Disiplinor, ku pércaktohet se: 2. Komisioni disiplinor pérbéhet nga tre (3) anétaré
té cilét duhet 18 jené népunés civilé, nga é cilét njéri dihet 1€ jeté jurist dhe ka kété pérbérje: 2.1 Népunés
eivil i nivelit drejies - Kryesues | Komisionit; 2.2. Népunés civil i nivelit profesional — anétar dhe 2.3.
Népunés civil i njésisé sé burimeve njerézore — anétar. N& kété kuptim, Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave, konstaton se Autoriteti i Aviacionit Civil t& Kosovés me Yendimin Ni,Ref.49/2020
1 datés 04.09.2020, ka themeluar Komisionin Disiplinor né pérbérje nga: (D, kyecsucs; dhe
™ dhe GERE: anétaré, mirépo nuk ka specifikuar né vendim, titullin e pozités dhe
kualifikimin e anétaréve t& Komisionit Disiplinor, si¢ kérkohet me dispozitat ligjore pérkatése, andaj,
Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, vieréson se n& vendimin mbi themelimin e Komisionit
Disiplinor duhet 18 pérshkruhet edhe pozita ¢ punés dhe kualifikimi i anétaréve, n& ményré g€ 1€
konstatohet s& né pérbérje (& komisionit jané tre (3) anétar me status t& népunésit civil, ku njeri prej tyre
duhet t¢ jet& népunés civil i nivelit drejtues dhe njé népunés civil me kualifikim né fushén e drejtésise.

Lidhur me pretendimin ankimor pér ekzistimin e konfliktit t& interesit, Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen ¢ ankesave, vleréson sé Autoriteti i Aviacionit Civil t& Kosovés ka vepruar né kundérshtim me
dispozitat procedurale, pér arsye sc me Vendimin Nr.Ref.d9/2020 (€ datés 04.09.2020, si anétare (&
Komisionit Disiplinor ka caktuar Safete Selmani, e cila ka marr pjesé né shqyrtimin ¢ kérkesés pér
inicimin e procedurés disiplinore ndaj ankueses, késhtu q& né viti 2018 me konkretisht né bazg &
Vendimit me numér Ref:07/2018 & datés 18.09.2018 t&¢ Komisionit Disiplinor, ku ankuesja ka qené& né
cilésing e kryesuese sé kétij komisioni né bazg t& ilit G GEEEEI® i ¢shté shqiptuar masa disiplinore
“pezullohet nga marrédhénia ¢ punés pér dy muaj dhe gjaté periudhés sé pezullimit i ndalohet 173 ¢
rrogés”. Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke ¢ vlerésuar k€ rrethang, konstaton se
meqenése ankuesja ka qené ng k&g cilési, atchersC NP - qcne ¢ démtuar nga ky vendim, mbi
kété bazé kjo paraget direkt konflikt interesi, rrjedhimisht &shté obligim ligjor & nése Kryesuesi apo
anéturét e komisionit disiplinor kané konflikt interesi apo kuy konflikii interesit puragitel ndérkohé duhet
& zévendésohen sic pércaktohet me nenin 10 paragrafin 5 nén paragrafin 5.2 & Rregullores (QRK)
Nr. 1172020 pér Disiplinén dhe Ankesat ¢ Zyrtaréve Publik, pércakiohet se: “Né rast kur Kryesuesi apo
anétarét e komisionit disiplinor kané konfliki interesi apo kur konflikti interesit paragitet ndérkohé aia
zévendésohen nga Udhéheqési mé i Larté Administrativ i Institucionit pér raste si né vijim: Kur kryesuesi
apo anétari i komisionit ka gené i démtuar nga shkelési i dyshuar”, késhtu q& Autoritetit i Aviacionit
Civil t&¢ Kosovés ka qené i obliguar t&8 ndérmarr kété veprim bazuar edhe né nenin 29 paragrafin | nén
paragrafin 1.10 & Ligjit Nr. 05/L.-031 pér Procedurén ¢ Pérgjithshém Administrative. Kolegji pér
shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, konstaton se konflikti i interesit né¢ két€ ¢éshtje mund &
konstatohet edhe né bazé té asaj q& znj. Selmani mé& daté 15.11.2019 pér Drejtorin e Pérgjithshme ka
pérgatitur shkresé informuese pér keqpérdorime t€ buxhetit t€ shtetit dhe (€ mashtrimit nga zyrtarét e larté
¢ AAC-sé né mesin ¢ tyre edhe ankuesja ku né bazé (& késaj shkrese éshté paraqitur kallézim penal né
Prokuroring Speciale t& Republikés s& Kosovés. Edhe pse Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t&¢ Kosovés me Vendimin A.nr.690/2018 t¢ datés 10.12.2018 ka shfugizuar Vendimin me numér
Rel:07/2018 t& datés [8.09.2018 t& Komisionit Disiplinor té Autoritetit & Aviacionit Civil t& Kosovés me
t¢ citin &shté hequr masa disiplinore ndaj znj. Safete Selmani, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e
ankesave, vleréson se kjo nuk nénkupton q€ znj. Selmani nuk ka gené e démtuar nga ankuesja. Megenése
Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés né bazé t& e-mailit & datés 28.10.2020
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ka konstatuar se né kété céshtje nuk ka konflikt interesi, mbi kété bazé Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen ¢ ankesave, konstaton se Drejtori i Pexgnih%hem i Autoritetit t&¢ Aviacionit Civil t& Kosovés
nuk éshté personi kompetent pér t& vlerésuar qé ka apo jo konflikt (& interesit sepse Autoriteti i Aviacionit
Civil & Kosovés né bazé &8 Vendimit me N. Ref:38/2019 & datés 06.09.2019 ka (& caktuar Zyrtarin

Pérgjegjts pér rastet e konfliktit t& interesit.

K&shilli Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 18 Kosovés, me daté 30.11.2020 ka pranuar ankesén me
numér protokolli 2830/2020 t& parashtruar nga ankuesja kundér Vendimit V.Nr. KD/05/2020 & datés
26.11.2020 t& Komisionit Disiplinor 1& Autoritetit t& Aviacionit Civil t&¢ Kosovés. Kryetari i Késhillit &
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés mé daté 14,12,2020 ka nxjerr Vendim me Nr. 112020
me té¢ cilin ka b&ré bashkimin e ankesés me numér A.nr.349/2020 t& datés 06.11.2020 dhe ankesés me
numér A.nr.378/2020 t& datés 30.11.2020 € ankueses - @ e arsyetimin shgyrtimin e
ankesave bazohet né t& njéjtat fakte dhe bazé ligjore.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore & ankueses kundér
Largimit nga Shérbimi Civil respektivisht kundér Vendimit V.Nr.KD/05/2020 t¢ datés 26.11 2020 &
Komisionit Disiplinor t& Autoritetit (& Aviacionit Civil t& Kosovés, qé kané t€ b&jné me até sc: Largimi
nga shérbimi civil nga Komisioni Disiplinor i Autoritetit t& Aviacionit Civil & Kosovés €sht€ béré né
kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqi sepse nuk jané vértetuar sakté provat e [€ndés.

Inicimi i procedurés disiplinore ndaj ankueses éshté b&g me arsyetimin se Implementimi i rregullores
0472011 dhe hapja e tregut pér ofiuesit e shérbimeve né toké éshté njé nga sfidat kryesore 1& AACK
Quasja znj Besnike Ukmata si pérgiegiés pér kété rregullore éshié e pa pranueshme, kjio tregohet pérmes
korrespodencés pérmes email-ve si dhe takimel e pérbashkéta né vend qé (& merr pérgjegjési, 1¢ ofron
pérkrahje dhe zgjidhje pér implementimin ¢ rregullores, ajo haptazi refuzoi fé pérfshiheni né pérpekje
pér implementim 16 rregullore duke bartua pérgjegiési tek 1@ ijerét dhe jap arsyetim tjera qé pengojé
implementimin e rregulloves. Sjellja e tillé paraget shkelje (¢ rénd disiplinore dhe sipas Ligjif Nr. 06/L-
{14, neni 46. 3.1. Mospérmbushja e detyrave (¢ punés, 3.2 mosrespekiimi i afateve (¢ cakiuara né
pérmbushjen e detyrave, 1é cilat kané sjell pusoja té rénda; 3.3. moszbatimi i dispozitave ligjore pér
pérmbushjen e detyrave funksionale.

Lidhur me kété rast Komisioni Disiplinor i Autoritetit t& Aviacionit Civil mé daté 26.11.2020 ka nxjerr
Vendim me numér V.NRKD/05/2020 me € cilin ankueses i ka shgiptuar masén disiplinore “Largim nga
Sharbimi Civil”, mirépo sipas Kolegji pér shqyl timin dhe vendosjen e ankesave, pérveg konstatimeve (€
lartcekura, konstaton se Komisioni Disiplinor i Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés me rastin ¢
nxjerrjes sé¢ Vendimit me numér V.Nr.KD/05/2020 nuk ka marr fare parasysh faktet vendimtare
respektivisht vierésimin e rezultateve né puné té ankueses e cila né bazé € Formularit pér vler&simin e
rezultateve né punés & datés 20.12.2018 dhe datés 30.01.2020, ka pérmbushur detyrat e punés duke u
vlerésuar me notd t& pérgjithshme 4.7 respektivisht dhe 4, rijedhimisht ky fakt éshté shumé me réndési
sepse nése ankuesja nuk do té kishte p&rmbushur detyrat e punés atéheré edhe vierésimi do t€ ishte
ndryshe (mos (& themi negativ). Po ashtu komisioni disiplinor ka vlerésuar gabimisht provat apo nuk ka
vlerésuar drejt t& njéjtat sepse zbatimi i Rregullores Nr. 04/2011 pér Qasjen né Tregun e Shérbimeve né
Toké nuk &shté e téra pérgjegjési e ankueses sepse né pérshkrimin e detyrave t€ punés sé Departamentit &
Bashképunimit Ndérkombétar dhe Rregullimit Ekonomik né Autoritetin e Aviacionit Civil t& Kosovés
konstatohet se cilat jané pérgjegiésit e kéti] departamenti me raport me Rregulloren Nr. 04/2011 pér
Qasjen né Tregun e Shérbimeve né Toké, po ashtu n& komunikimet sipas shkresés sqaruese t€ datés
02.05.2019 nga Divizioni pér Menitorimin e Kontratave, Departamenti Qendror pér PPP ne Drejtorin e
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Pérgjithshém (& Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés, konstatohet se: “Prandaj neni 69 i Ligjit nr.
03/LOS1 lidhur me nenin 7 ¢ Rregulloves nr.04/2011 mund (¢ zbatohet vetém pas ndryshimit (¢
Marrévesiijes PPP nga ana e paléve pérkatése, pér shkak se ¢do ndryshim i tarifave dhe/ose pérjashtin
i kétyre shérbimeve nga tavifat e rregulluara, kévkon ndryshimin e Marréveshjes PPP, ¢ cita do té
miratohet vetém nga KPPP”, cka nénkupton se pretendimi pér mos pérmbushjen t€ detyrave t€ punés nga
ankuesja éshté i pagéndrueshém, sepse ky éshté problem ligjor.

Né bazé (& provave té léndés, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se nuk kemi
asnjé afat kohor t& dhéné nga udhgheqési i saj i drejtpérdrejt se cilat detyra duhet ti kryej ankuesja, e q¢
pretendohet se nuk i ka kryer, po ashtu ankuesja né punén ¢ saj ka pérmbushur detyrat ¢ saj t& punés dhe
nuk @shté dhéné asnjé déshmi nga inicivesi i procedurgs disiplinore respektivisht Komisioni Disiplinor
nuk ka evidentuar asnjé prové pér mosrespektimi i afateve (& caktuara né pérmbushjen e detyrave, & cilat
kan¢ sjell pasoja t¢ rénda respektivisht moszbalimi i dispozitave ligjore pér pérmbushjen e detyrave
funksionate.

Kolegji pér shgyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar q& Komisioni Disiplinor i Autoritetit t&
Aviacionit Civil t& Kosovés, me rastin ¢ shqiptimit & masés disiplinore ndaj ankueses “largim nga
shérbimit civil™, nuk ka vértetuar drejté giendjen faktike dhe bazén juridike, nuk ka béré administrimin e
saki& & provave qé kané t& bé&jné me rastin konkret, duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 45, 46,
47 & Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtaret Publiké, 11 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe 1.2, nenin 12
paragrafin 2 dhe 3 nén paragrafin 3.1 dhe 3.2, nenin 13 paragrafin 5 & Rregullores (QRK) Nr. 11/2020 pér
Disiplinén dhe Ankesat ¢ Zyrtaréve Publik sepse pérvee q€ nuk ka konstatuar sakté shkeljen e supozuar
nga ankuesja ka déshtuar t& sheiptoj masén disiplinore. Po ashtu Vendimi me numér V.NrKD/05/2020 i
datés 26.11.2020 i Komisionit Disiplinor t&¢ Aviacionit Civil t& Kosovés &shté né kundérshtim edhe me
Ligjin Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative respektivisht nenin 48 paragrafin |
nén paragrafin 1.2, 1.3 dhe 1.5 i cili pércakton se: “Arsyetinii i siguron palés mundésiné ¢é ta kuptojé
aktin administrativ. Arsyetimi pérmban: 1.2. shpjegimin e situatés faktike mbi ¢ cilén éshté marvé
vendimi; 1.3. shkaget té cilat kané qené vendimitare gjaté vierésimit & provave; 1.5. shkaqet pér té cilt
nuk éshté pranuar ndonjéri nga pretendimet ¢ paléve”, meqenése Vendimi me numér V.Nr.KD/05/2020
i datés 26.11.2020 i Komisionit Disiplinor & Aviacionit Civil t&¢ Kosovés &shté i paqarté dhe
kundérthéngs Sshté né kundérshtim me nenin 48 paragrafin 2 (& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén ¢
Pergjithshme Administrative, i cili pércakton se: “Njé arsyetim qé éshté dukshém i pamjafiveshém, i
pagarté, kundérthénés apo i pakuptueshém, éshté i barabarté me mungesén e tij”, késhtu &
pretendimet ¢ ankueses jang (€ bazuara. '

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit (&
Aviacionit Civil & Kosovés, &shté i obliguar q¢ t& bgjé zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej
pesémbedhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit & kétij vendimi, duke ¢ kthyer ankuesen

né Drejtoreshé ¢ Departamentit t& Bashképunimit Ndérkombétar dhe Rregullimit Ekonomik né
Autoritetin e Aviacionit Civil t& Kosovés me & gjitha t& drejtat dhe detyrimet g& lidhen nga marrédhénia
¢ saj e punés dhe duke béré kompensimin e pagés sé ankueses nga data e pezullimit & marrédhénies s¢
punés deri né zbatimin e kétij vendimi.

Me dispozitat e nenit 21 paragrafit | & Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shitrbimin Civil 18 Kosovés, éshté pércaktuar se: “Vendimi i Késhiflit éshté vendim administrativ i
formés sé preré dhe zbatohet nga zyrtari i nivelit 1é larté drejfues ose personi pérgjegjés i institucionit
4é e ka marré vendimin ¢ paré ndaj palés”, ndérsa me dispozitat e nenit 24 paragrafit 1 t€ kétij lig)i €sht&
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pércaktuar se: “Né rast té moszbatimit ¢ vendimit (¢ Késhillit sipas nenit 21 té kétij ligji, Kryetari i
Késhillit nxjerr vendim pér ndalimin e 50% té pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e
vendimit té Késhillit”,

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& gjitha
shkresave t& l€ndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv té kétij

Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Ké&shillit
nuk éshté i ligishém mund t¢ iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishting—
Departamenti Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i éshté dorézuar
vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ckzekutimin e kétij vendimi.

KIEESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIS
Lénda me numér A.nr.378/2020; daté 24.12.2020

A\’([%f] BEK' [521/
Zyrt:- i Larté pér Bashképunim Profesional

Vendimi i dérgohet
-Pérfagésuesve (¢ ankueses, Avokat Ahmet Kasumi, Arianit Koci dhe Granit Vokshi;

-Drejtorit ¢ Pérgjithshém té Autoritetit t¢ Aviacionit Civil (¢ Kosovés;
-Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Autoritetin ¢ Aviacionit Civil té Kosovés; dhe
-Arkivit té KPMSHCK-sé.
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